et eos preclpue
,
qui summi officiales curie vocantur, precibus et

obscquio iuvitare debet, quateinis ipsi apud dominum suum pro

recuperanda gratia ejus intercedant. Quodsi ipse infra anuum

eam recupera?e non vah.erit, expleto anno ad ahum dominum se

transferre poterit , ut Uli serviat. Ita tamen, ut nee rapinas neC

incendia contra dominum suum archiepiscopum exerceat. bi au-

tam archiepiscopus eum non exlieredat, sed tantummodo grat.ara

suam eiden denegat, ipse post prediclum annum expletuni servitium

suum domino suo archiepiscopo subtrahere potest, donec gratiam

'"""iterSteriales bea.i Pelri ad coronationem imperatori»

cum domino suo archiepiscopo ultra alpes in ,'^'^P"1;.'— ^
'^^

tenentur, iUi specialiter, qui quinque niarcas vel amplius m red-

diTbu de eo tlnent, praet'er solum advocatum colomensem et ea-

nelarium. Hi siquideift duo domi mauere debent, advocalus u

reditus curtium 'episcopalium colligat et conservet, cameranus

re dilus llielonii et monelae. Reliqui vero omnes, qui quinque

marcas vel amplius bei.eficiati fuerlnt, si archiepiscopus voluerit

Ze omni occa\ione ad haue expedi.ionemibuut et archiepiscopus

cuilibet eorum x marcas ad se praeparandum dabit «'
J^

"!"»

panni, qui scharlot dicilur, ut servos suos inde vest.at, et duobus

^Ti Itibu's somarium «num cum sella et cum «"""^ijs per..nen -

bus ad sellam, et duas bulgas cum tegumine quod deck lu t d c,t«r

et quatuor seramenta equi cum xxini clavis. Cum ad alpes ven

tum fuerit, debet cuilibet militi deinceps per mensem marca una

de Camera archiepiscopi dari pro expensa sua H- marca quai-

documque et cuicnmque tempore debito denegata foe.it lle m

orficialibus curie hoc nolificabit, et per eos si potest, hunc dele

:tu sip:ndii sui recuperabit. Si vero per eos recuperare .^n

voluerit,'baculum excor.icatum super lectum donuni
«'";»™J^ ^'^

monio domeslicorum suorum circa noctem deponet, »ee baculum

illum aliquis amovebit, donec archiepiscopus dornit im vaden,

eum illic reclpiat. Si archiepiscopus quesierit, ^"'1 ''°^ f\^^'^

et miles iUe Stipendium suum per hoc recuperaveri ,
ipse cum

domino suo procedat. Sin autem, .dem m.les in mai e ad dorn.

nZ suum veniet, et flexis coram eo genibus cum *-'"--»
^^^

rum domeslicorum suorum oram pallii sui ^eosculabil, et s'c 1kU^

repatriabit, quod nee juris, nee honoris, ".^c rerum de rimen um

exiude patielur. Si autem archiepiscopus iralus « ""» ^eo«^;;

larl eum passus non fuerit, ipse tesl.mo.uo duorum domeslicorum
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nioriim super hoc invocablt, et sie simllller llcite receilet. Uli

luleni, qiii minus quam quinque marcas de arcliiepiscopo tenenl,

ii noluerint, in expeclitioncm istam noii ibunt, sed quilibel eorum
»ersturam, scilicel medielatcm reddituum feudi sui dabit. liiis

uUeni Omnibus taui cum quinque marcis quam infra et suprabe-
leliciatis archiepiscopus lianc expeditionem anle annum et diem
leuunciabit.

Item omnium ministerialium bcati Petri nullus sententiam

ircliiepiscopo dicet ])raeler solum advocatum coloniensem si opus
uerit ; si presens non fuerit, sententiam dicet alius ministerialis

)eali Petri, de quo arcliiepiscopus eam requisierit.

Item advocalus coloniensis Jias xn curtes Elvervelde, Heelden
Zuntze, Dutze, INlerreclie, Piinnnslorp, Lunreclie, Deckstein, Blatz-

leim, Mertzenich, Rudinslieim sua habebit polestate et procura-
ione, ut villicos in eis ponat et deponat, prout domino suo ex-
)edire viderit ; et quia IVIerlzenicb et Piudinsheim a redilibus

'piscopalibus alienale sunt, et dominis aliis in beueficio concesse;

deo Burclie et Bardenbacli advocato pro eis sunt deputate. Re-
iquas curtes omnes episcopales ipse dominus archiepiscopus in

ua tenebit potestate , ut de villicis pro sua voluntate ordinet et

l isponat.

Item nullus ministerialium beati Petri cum altero ministeriall

ancti Petri monomachiam inire polest
,

quidquid unus adversus
ilium fecerit. Quodsi unus alterum pro libitu suo sine jusli-

ia occiderit, proximi illius occisi querimoniam coram domino suo
.rchiepiscopo de occisore deponent. Quodsi occisor factum con-
essus fuerit, ipse in potestatem domini sui judicabitur. Si autem
actum negaverit, archiepiscopus testimonio vn domesticorum suo-

um, qui nee occisi uec occisorum cognali sint, eum de homicidio
onvincet; convictus in j^oteslatem domini sui judicabitur. Post-

(uam in potestatem domini sui judicatus est, secpietur dominum
uum omni tempore quocunque dominus ierit cum tribus equilu-

is et duobus servis, ita quod nullo tempore se conspeclui domini
ui sponte ostendat, nisi forte inscienter vel in via, ubi dominus
X ijiopiuato per viam, quam venit, subito revertitur. victualia

t pabulum sibi et duobus servis suis curia ei providebit. Sic

utem dominum suum continue sequetur, ut semper apud priores

olonienses et dominos terre et apud onuies quos potest sludiose

aboret pro recuperanda gralia domini sui, et ut inimicis suis de
iiorte occisi reconcilietur. Quodsi hoc infra annum et diem ob-
inere non valuerit, tunc advocatus coloniensis et camerarius pa-
iter recludent eum in camera, que proxima est capelle beati

home sub palatio arcliiepiscopi ; ideo proxima camera capelle,

t per fenestram in capellam intrantem singulis diebus divinum
fficiuni audire possit. Sic autem recludetur: lilum stamineum
te poste ad poslem per medium hostii tendetur, et in utroque
ine sigillum cereum appenditur: et quum sol in mane orlus fue-
it, hoslium camere aperietur, et usqiie ad occasum solis apcrluni
abit. Toto die sub protectiojie et pace archiepiscopi securus ab
oslibus suis manebit. Post occasum vero solis hostium suum ita
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ab intus firmet, ut ab liostibus suis illesus et indempnis maucat.

In Lac caniera pioprils expensis sustenlabitur, itaquod curia m-

liil ei providere (lenetui). Nuniquam eliam omnibus diebus ^;ite

sue esvedietur, nisi prius rccuperata gratia domini sui et anucitia

ininücorum suorum, quos de morte occisi sibi comparavit. Ar-

cliiepiscoi.us tarnen euni nunquara in gratiam suam resumet, msi

vnius cum amicis occisi composuerit. Nunquam siquidem ut dic-

Uun est , inde egredietur , nisi certis temporibus anni sciUcet, in

„"."vitat'e dominf, in paschate et in festo sanc.i Pelxi; habet e e-

niin licentiam egrediendi in natali domini per Ires dies, in pascha

per tres dies , in solempnitate sancti Petri, quum synodus episco-

palls celebratur, per tres dies, ut tunc universos priores ecclesie

It dominos terre et omnes amicos et domesticos suos moneat et

ro-et, quatenus pro eo intercedant; et post l.oc triduum statim

nia.'neram suain non impetrata gratia revertetur, et «icu prius

illic inclusus permanebit. Quodsi alio modo egressus f-^nt, l^e-

nitus totius iuris sui tarn synodalis quam secularis expers efticie-

r et a" omni honore et dignitate sua destituetur; et si pos mo-

dümln cclesia vel in seminario , vel in urbe, vel extra «rbem,

vel sub pacis tempore, vel extra pacem, /-e quocunque lo o

quocunque tempore fugatus, cap.us, occisus fuerit . lud omni vm

dicta carebit: et mortuus in cimiterio non sepel.etur Quamdiu

im In ca'mera perseveraverit, per totum diem amici e cogn^

et noti ad eum licite ingredi et egredi poterunt, «^ loq»'«*
J

'«

cum eo ita tarnen , ut ingredientes et egredientes filum et sig.lla

r rm H ant neque ledant. Uxor quoque sua poter.t ad eum

,'red , et mane^e eum eo ; si tamen prolem de ea mtus genue-

rit° pröles iUa legivima non erit, et secularis juris expers manebit.

Item si ministerialis beati Petri m.nistenalem imperii ad mo-

„omacbiam coram archiepiscopo vocaverit infra xv. d|«B ülo«^^^^

pu-naturi sunt ardiiepiscopus utrumque eorum ad impe™|o«m

r^smittet, ut coram 'eo pugnent, et min stenalis beati Pe.ri iUk

iustitiam s .am prosequetur. Versa Y.ce Imperator faciet; si mi-

n sterLlis imperii ministerialem beati Petri coram se ad pugnam

™U ipse^ ambos ad arcbiepiscopum transmittet, ut arcl.iepisco-

Ps i^lde iudicet, et quia hoc modo imperator -""!- J-'^

Petri non iudicat, sed eos ad dominum ipsorum remi lit, evidens

Ist tmaniLtum, quod nobiles terre coloniensis, q- )""£
;

nem in locis et terminls suis habent, nulla ratione habent judicare

Ssteriales beati Petri de allodiis et de -pitibus suis
;

ed^

aliquid contra eos habuerint, quod vel personas vel »"»^'a jorum

tangat, coram domino suo archiepiscopo querimomam de eis pro

ponant, et justitiam suam ibi prosequantur.

^
Item nuUus archidlaconus ,

nuUus
'l<^<=f'™«

'.""""'
f,'

siasticus ministeriales beati Petri jure synodal, "tabit vel ex^

communicabit sub aliqua re, quam aliquis eorum ;» P~J^^,.
nrin rommlsit nisi forte decimas vel res eccles.arum .n)uste m

^rerin?:::! sibi usurpaverint: si hoc fecerint, -am arch.d.^^^^^

vel decano vel ecclesiastico de injuria respondeant ";"'"; ''=™;^^

eam commiserunt. Alio modo si dignum correctione aliquis eorum

CÖLN 753

quidquam egerit, capellariiis arcliiepiscopi lioc de eis cmendabit.
Capellariiis praxiino die posl lesluni saruii Petri syiioduni sinim cc-

lebrabit in veteri domo arcliiepiscopi ante capellam beali Joaniiis

et in lapidea catbcdra ibidem sila ipse resiilcbit, eiiintqiie presen-
tes illic beali Tetri minisleriales omnes, ul de excessibus suis,

quos ])ersonaliter commisenmt, capellario siio lanquam palri siio

spirituali respondeanl.

Item singuli et omnes minisleriales ad certa officia curiae
nati et deputali sunt. Officia quinque sunt ; in hiis ofliciis ser-

vire solununodo debent minisleriales beati Petri et specialiter illi,

qui inter eos seniores inveniuntur. Uli autem servient hoc modo.
(^)uilibet eorum per sex ebdomadas serviet in suo officio, ad quod
nalus est, iinitis bis sex ebdomalibus ipsi cum licentia domini
sui domum ad propria redibunt, et alü loco illorum, prout ordo
expetit, succedent. Quicunque autem licenliam domum redeundi
quesierit, sie eam queret: veniet in presentiam domini sui et ibi

dicet, sex septimanas suas expletas esse, et licentiam domum re-
vertendi postulabit. Que si ei a domino denegata fuerit, oscula-
bitur oram clamidis ejus, et sie recedat, nee in boc ollendisse de-
bet dominum suum. Si autem dominus nuUatenus eo carere vo-
luerit, et benignilas domini illum ad mancndum induxerit, domi-
nus in curia sua honeste, in quocunque servitio sibi placuerit, re-
tinebit, non tarnen ei deserviet in aliquo horum quinque officio-

rum, donec iterum terminus sex seplimanarum per ordinem eum
contingit.

Item in tribus solempnitatibus anni, scilicet in nativitate do-
mini, in pascha, in festo sancti Petri archiepiscopus xxx milites
de familia de novo vestire debet. Vestes tales erunt: in nativi-
tate domini, quia frigus est, dabit ipse cuilibet eorum pennam gri-

seam gulatam, cum merdrino limbo et circumductam laco, corio
exsculpto, quod erg dicitur , et pellicium griseum cum lacis rubeis
gulis et amplis maiiicis. In pascha et in festo sancti Petri, quia
tunc calor est, cuilibet pennam variam et pellicium varium. Quodsi
vestes dare noluerit, vi marcas cuilibet pro vestibus dabit: has
autem vestes illi quinque officiales, qui tunc temporis per septi-
manas suas serviunt, certo loco accipient ; reliqua xxv paria do-
minus pro voiuntate sua reliquis militibus de familia sua minislrabit.

Item quicunque ministerialis beati Petri filios habuerit, mor-
tuo patre senior filius obsequium patris recipiet, et jus serviendi
in curia arcliiepiscopi in suo officio, ad quod natus est, obtinebit.
Quicumque frater suus miles fuerit, nee adeo dives quin servire
cum oporteat, ille cum dextrario suo, clippeo et lancea in cu-
riam archiepiscopi ante porticum beati Petri veniet et si servo
caruerit, ad lapidem descendat qui perforatus illic jacet ; tunc ha-
benas freni sui circa foramen lapidis deponet et lanceam per
jinedlum in foramen defiget et clippeum appodiabit, et hec om-
iiia sine custode salva erunt, et pacem ex parte archiepiscopi usque
id reditum suum habebunt. Deinde ecclesiam beati Petri ad oran-
lum iutrabit, et facla oratione ecclesiam egrediens domum archie-
piscopi ascendel, ibique coiam domino suo stans se militcm esse

Bd. II. ^^
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. -..UiPriile«! beati Pclri profitebilur, atque fidelitalem et ser-

: .; r^ümTonino suo olLet. Et si dominus eum in cunam

:r r miamsuamtonc receperit, ac pos.moau™ ^V^:^^^:^
Ivum (lomino suo laudabililer servieiit, dominus pio gialia et oe

n"2cio suo un. inbeneliciare tcnetur, et ille ei unposterum ser-

^ t a tem dominus eum non curavcrit, nee xn fanuUam suam

; cepeä, Tue flexis gcnibus cum ,estin>o„io astantuun oram pa^.

Ipo^rulabitur et ad dexlrarium suum regredielur, et eo ascenso,

• :r:!ir;oiue,.it, eat, . ^^^^^^;;^?^' -r-coSr:;:
„,odu.n alicui dommo serv.mt «^ d»m nusie .ue

^^^^^^
chiepiscopum conceperit , miles Ute, *' ""'""' ',^ c: p.Jam
Zpter dominum su.m. «rebiepiscopum non reeedet Si et^am

arcliiepiseopus illius domini castrum obsederit et nules iste m